CÂMARA MUNICIPAL DE CASTRO

ESTADO DO PARANÁ

REQUERIMENTO N°       64  /2015

Súmula: Solicita informações sobre plano de construção de um

novo portal, na rua Dr. Romário Martins no centro, nesta cidade.

Senhor Presidente,

                  Requeiro a mesa, após ouvido o Plenário, na forma

regimental, seja oficiado ao Senhor Prefeito Municipal, e ao secretário

Municipal de Desenvolvimento Urbano, Jaime Pusch, solicitando informações

sobre a  existência  de  algum plano ou projeto pela Prefeitura para construção

de um novo portal, na rua Dr. Romário Martins, na entrada de Castro, nesta

cidade.

Justificativa

                No dia 25 de dezembro de 2013,   ocorreu um acidente na rua
mencionada, que veio a atingir  o portal da entrada da cidade. Sendo assim,
por vistoria técnica da Prefeitura Municipal o portal foi condenado.
  O portal, que recebia o nome de Izadora Rolim, era entrada
referencial da cidade, com sua arquitetura rustica conforme memorial da nossa
região.
  Castro é uma cidade turística, e com o elevado crescimento do
turismo  dos últimos tempos, tornou-se necessidade  que a  entrada principal
da cidade seja mais acolhedora e receptiva. Vale lembrar que a cidade existia
uma entrada principal, e atualmente não tem nenhuma entrada em destaque.

     Por esse motivo, é que peço informações sobre a existência de
projeto para construção de um novo portal.

Sala das Sessões da Câmara Municipal, 17 de Abril de 2015.

(a)José Otávio Nocera

                Vereador